
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  155  DEL  18/02/2026

OGGETTO
PNC STRATEGIA NAZIONALE AREE INTERNE PROGRAMMA 2021-2026 DECRETO 
394/2021  AREA  INTERNA  APPENNINO  EMILIANO  ANNUALITA'  2025  MESSA  IN 
SICUREZZA VARI TRATTI SP8 DA KM 0+000 A KM 10+000 - CUP C77H22001000001. 
LIQUIDAZIONE  INCENTIVO  PER  FUNZIONI  TECNICHE  E  RIAPPROVAZIONE 
QUADRO ECONOMICO FINALE

RDP/RUP: MORETTI GEMMA MARIA

Dirigente: BUSSEI VALERIO

Finanziato con il piano nazionale per gli investimenti complementari al PNRR (PNC)



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Decreto del Presidente n. 202 del 22/12/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per l'esercizio 2026 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di  
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

• l'intervento di “Messa in sicurezza di vari tratti della SP 8 dal km 0+000 al km 10+000 
mediante  posa  di  barriere  stradali  e  consolidamento  del  piano  viabile”  (CUP: 
C77H22001000001) è finanziato con fondi di cui al Decreto Interministeriale n. 394 del 
13/10/2021 di ripartizione delle risorse a finanziamento delle Aree Interne individuate 
dalla strategia SNAI (programmazione 2021-2026), stanziate con il  Piano Nazionale 
per  gli  investimenti  complementari  al  PNRR (PNC),  approvato  con  D.L.  n.  59  del 
06/05/2021  convertito  nella  Legge  n.  101  del  01/07/2021  e  Decreto  del  Ministero 
dell'economia e delle finanze del 15/07/2021;

• l'intervento  è  individuato  nella  programmazione  2021-2026  dell'Area  Interna 
“Appennino Emiliano” all'annualità 2025 per un importo di  € 315.000,00 con codice 
intervento 00312.AI.RE, come da scheda trasmessa al Ministero delle Infrastrutture e 
della  Mobilità  Sostenibile  con  le  modalità  previste  dall'art.  6  del  Decreto 
Interministeriale n. 394 del 13/10/2021;

Vista la proposta con la quale il Responsabile Unico del Progetto, Arch. Gemma Maria 
Moretti,  funzionario  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile  e  Patrimonio,  fa 
presente quanto segue:

• con determinazione dirigenziale n.  128 del 14/02/2025 è stato approvato il  progetto 
esecutivo dell’intervento in argomento e  con determinazione dirigenziale n.  262 del 
25/03/2025 i  relativi  lavori  sono stati  affidati  all'impresa Gaetti  Costruzioni s.r.l.,  con 
sede legale in via Costa Mangone n.1/A a Montefiorino(MO) – C.F./P.I.: 00161870365;

• con determinazione dirigenziale n. 932 del 07/10/2025 è stata approvata la perizia di 
variante  e  suppletiva e  si  è  provveduto  a  regolarizzare  l'importo  complessivo 
dell'intervento,  erroneamente  riportato negli  atti  della  programmazione interna della 
Provincia,  rispetto  all'importo  indicato  nel  piano  sessennale  di  finanziamento  del 
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, correggendo tale importo da € 
315.309,00 a € 315.000,00,  come da finanziamento autorizzato,  rimodulando in  tal  
senso il quadro economico nell'ambito della perizia di variante;

• a  seguito  dell'esecuzione  dei  lavori,  con  determinazione  dirigenziale  n.  1203  del 
16/12/2025 sono stati approvati il certificato di regolare esecuzione e lo stato finale 
dell'intervento, come da seguente quadro economico finale:

PROGETTO AFFIDAMENTO VARIANTE SPESO

Determinazione N. 155 del 18/02/2026 
pag. 2/7



Lavori a misura (soggetti a ribasso) € 236.275,61 € 229,069.20 € 250,640.79 € 250,381.04
Costi della sicurezza (non soggetti a 
ribasso)

€ 8.713,17 € 8,713.17 € 4,124.11 € 4,124.11

LAVORI IN APPALTO € 244.988,78 € 237,782.37 € 254,764.90 € 254,505.15
IVA lavori (22%) € 53.897,53 € 52,312.12 € 56,048.28 € 55,991.13
Contributo ANAC € 250.00 € 250.00 € 250.00 € 250.00
Fondo incentivo D.Lgs 36/2023, art. 
45, c. 3 - quota per le funzioni 
tecniche del personale dipendente 
dell'Amministrazione

€ 3,919.82 € 3,919.82 € 3,919.82 € 3,919.82

Imprevisti, accordi bonari e 
arrotondamenti

€ 12.252,87 € 12.252,87 € 17.00 € 0.00

Ribasso e minor IVA - € 8,791.82 - -
SOMME A DISPOSIZIONE € 70.320,22 € 77,526.63 € 60,235.10 € 60,160.95
IMPORTO COMPLESSIVO € 315,309.00 € 315,309.00 € 315,000.00 € 314,666.10

ECONOMIA € 333.90

• l'intervento in argomento rientra nella fattispecie dell'art.  45 del  D.Lgs.  36/2023 e i  
criteri di riparto delle attività incentivabili sono stati definiti nel "Regolamento provinciale 
per  la  disciplina  degli  incentivi  alle  funzioni  tecniche  di  cui  all'art.  45  del  D.Lgs. 
36/2023", approvato con Decreto del Presidente n. 178 del 21/11/2025;

• con la sopra citata determinazione dirigenziale n. 1203 del 16/12/2025 si stabiliva che 
l'erogazione  dell'incentivo  al  personale  relativo  al  presente  intervento  sarebbe 
avvenuta sulla base della scheda finale, una volta adottato l'atto di nomina del gruppo 
di lavoro;

Considerato che:

• il "Regolamento provinciale per la disciplina degli incentivi alle funzioni tecniche di cui 
all'art. 45 del D.Lgs. 36/2023" prevede:
• all'art. 3 che il Dirigente competente, d'intesa con il Dirigente del Servizio fra le cui  

attribuzioni sono previsti  gli  appalti  pubblici  per le attività di  pertinenza dell'unità 
organizzativa,  sentito  il  Responsabile  Unico  del  Progetto,  individua  con  proprio 
provvedimento,  il  gruppo  di  lavoro  destinatario  degli  incentivi,  per  le  procedure 
avviate dal 01/07/2023 (data inizio efficacia D.Lgs. 36/2023);

• all'art.  9  definisce  la  misura  incentivante  nella  percentuale  massima  del  2% 
calcolato  sull'importo  dei  lavori  a  base  di  gara  inferiore  alla  soglia  di  rilevanza 
europea;

• all'art.  1,  comma 5,  lettera  a),  prevede che la  quota  del  80% dell'incentivo per 
funzioni tecniche sia destinata ai soggetti che hanno svolto le attività tecniche di cui 
all'art.  2  nonché  ai  loro  collaboratori,  come  individuati  ai  sensi  dell'art.  3  del  
Regolamento stesso;

• per  la  liquidazione  della  quota  del  80% della  misura  incentivante,  il  Dirigente  del 
Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio, Ing. Valerio Bussei, d'intesa 
con  il  Dirigente  del  Servizio  Unità  Amministrativa  speciale  per  il  PNRR  e  gli  
investimenti,  Dott.  Stefano  Tagliavini  e  la  Dirigente  del  Servizio  Bilancio,  Dott.ssa 
Claudia  Del  Rio,  sentito  il  RUP,  Arch.  Gemma Maria  Moretti,  ha  predisposto  una 
scheda  finale,  allegata  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale, 

Determinazione N. 155 del 18/02/2026 
pag. 3/7



contenente i nominativi del gruppo di lavoro destinatario degli incentivi e le quote ad 
ognuno spettanti;

• ai sensi dell'art. 22, comma 1, tale scheda formalizza la nomina del gruppo di lavoro,  
acquisendo validità di  atto ricognitorio con il  quale si  individua il  personale che ha 
svolto le varie funzioni e attività, tenuto conto che durante il ciclo di vita dell'intervento il  
gruppo indicato nella scheda allegata non ha subito modifiche;

• come  previsto  dall'art.  20  del  Regolamento,  il  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture, 
Mobilità sostenibile e Patrimonio attesta quanto segue:
• le  attività incentivabili,  relative alle fasi  del processo realizzativo già svolte dagli  

incaricati, come riportate nella scheda allegata, sono state completate ed espletate 
correttamente;

• il  calcolo  e  l'esatto  ammontare  dell'incentivo  da  liquidare,  per  le  funzioni  
effettivamente svolte, e della relativa ripartizione fra i singoli componenti del gruppo 
di  lavoro,  le  cui  attività  sono  state  espletate  e  sono  oggetto  di  immediata 
incentivazione, ammonta a € 2.273,49;

• l'intervento è stato eseguito nel rispetto dei tempi previsti dal cronoprogramma e del 
costo inizialmente previsto;

• sono stati rispettati gli obblighi di legge ed in particolare, il Responsabile Unico del  
Progetto ha verificato che si è proceduto, come da documentazione depositata agli 
atti  del  Servizio,  al  monitoraggio  sulla  piattaforma  SATER  del  ciclo  di  vita 
dell'appalto,  come previsto dal D.Lgs. 36/2023, limitatamente alle fasi  consentite 
(tenuto conto che un malfunzionamento della piattaforma non consente al momento 
di completare detto monitoraggio), nonché sulla piattaforma BDAP, fermo restando 
che  sarà  cura  del  RUP  vigilare  sull'effettiva  conclusione  degli  adempimenti 
conseguenti ed effettivamente possibili soltanto dopo l'adozione del presente atto;

• gli importi spettanti per ciascun avente diritto sono ripartiti secondo il principio di 
competenza, come riportato nella scheda allegata;

• l'assegnazione di plurime attività distintamente incentivabili in capo ai collaboratori 
indicati nella scheda allegata, si è resa necessaria tenuto conto di quanto previsto 
dal art. 3, comma 3, del Regolamento in argomento;

Ritenuto di:

• procedere all'attribuzione del 80% dell'incentivo per funzioni tecniche, ai sensi dell'art.  
45, comma 3, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., relativamente all'intervento in argomento 
ai dipendenti interessati, ammontante a complessivi € 2.273,49, sulla base dell'allegata 
scheda di ripartizione, tenuto conto delle prestazioni effettivamente rese dal personale 
dipendente e in conformità con lo specifico regolamento di attuazione;

• dare mandato all'U.O. Programmazione, Contabilità e Controllo del Servizio Bilancio di 
liquidare ai  dipendenti  interessati  la somma lorda di  € 2.273,49,  comprensiva degli 
oneri a carico dell'Ente, che risulta imputata e disponibile alla Missione 10, Programma 
05, Codice V livello 2020109012, del Bilancio di Previsione 2026-2028, annualità 2026 
e  al  corrispondente  Cap.  5027  (residuo  555/2025,  subresiduo  144/2025)  del  PEG 
2026, con esigibilità anno 2026;

Determinazione N. 155 del 18/02/2026 
pag. 4/7



• rimodulare  il  quadro  economico  finale  dell'intervento,  a  seguito  della  definizione 
dell'ammontare  dell'incentivo  tecnico  sulla  base  delle  funzioni  effettivamente  rese, 
come segue:

PROGETTO AFFIDAMENTO VARIANTE SPESO
Lavori a misura (soggetti a ribasso) € 236.275,61 € 229,069.20 € 250,640.79 € 250,381.04
Costi della sicurezza (non soggetti a 
ribasso)

€ 8.713,17 € 8,713.17 € 4,124.11 € 4,124.11

LAVORI IN APPALTO € 244.988,78 € 237,782.37 € 254,764.90 € 254,505.15
IVA lavori (22%) € 53.897,53 € 52,312.12 € 56,048.28 € 55,991.13
Contributo ANAC € 250.00 € 250.00 € 250.00 € 250.00
Fondo incentivo D.Lgs 36/2023, art. 
45, c. 3 - quota per le funzioni 
tecniche del personale dipendente 
dell'Amministrazione

€ 3,919.82 € 3,919.82 € 3,919.82 € 2,273.49

Imprevisti, accordi bonari e 
arrotondamenti

€ 12.252,87 € 12.252,87 € 17.00 € 0.00

Ribasso e minor IVA - € 8,791.82 - -
SOMME A DISPOSIZIONE € 70.320,22 € 77,526.63 € 60,235.10 € 58,514.62
IMPORTO COMPLESSIVO € 315,309.00 € 315,309.00 € 315,000.00 € 313,019.77

ECONOMIA € 1,980.23

• rispetto all’importo originario di progetto, già al netto della spesa ancora da sostenere 
relativa  al  saldo  dell'incentivo  per  funzioni  tecniche,  risulta  una minore  spesa di  € 
1.980,23, che può passare in economia;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo di  Gara (CIG)  B5BC8B4967 e il  Codice Unico di  Progetto (CUP) 
C77H22001000001;

Visto l'obiettivo operativo 1005/1400 del PEG 2026;

Accertata, ai sensi dell’art.147-bis del D. Lgs 267/2000, la regolarità amministrativa del  
presente atto;

D E T E R M I N A

• di procedere, per le motivazioni espresse in premessa e relativamente all'intervento in 
argomento, all'attribuzione del 80% dell'incentivo per funzioni tecniche ai dipendenti 
interessati,  ai  sensi  dell'art.  45,  comma 3,  del  D.Lgs.  36/2023 e  ss.mm.ii.,  per  un 
importo  ammontante  a  complessivi  €  2.273,49,  ripartiti  sulla  base  della  scheda 
allegata, tenendo conto delle prestazioni effettivamente rese dal personale dipendente 
e in conformità con lo specifico regolamento di attuazione; 

• di dare mandato all'U.O. Programmazione, Contabilità e Controllo del Servizio Bilancio 
di liquidare ai dipendenti interessati la somma lorda di € 2.273,49, comprensiva degli 
oneri a carico dell'Ente, che risulta imputata e disponibile alla Missione 10, Programma 
05, Codice V livello 2020109012, del Bilancio di Previsione 2026-2028, annualità 2026 
e  al  corrispondente  Cap.  5027  (residuo  555/2025,  subresiduo  144/2025)  del  PEG 
2026, con esigibilità anno 2026;

Determinazione N. 155 del 18/02/2026 
pag. 5/7



• di dare, inoltre, atto che:
• il  quadro  economico finale  dell'intervento,  rimodulato  a  seguito  della  definizione 

dell'ammontare dell'incentivo tecnico sulla base delle funzioni effettivamente rese, 
risulta il seguente:

PROGETTO AFFIDAMENTO VARIANTE SPESO
Lavori a misura (soggetti a ribasso) € 236.275,61 € 229,069.20 € 250,640.79 € 250,381.04
Costi della sicurezza (non soggetti a 
ribasso)

€ 8.713,17 € 8,713.17 € 4,124.11 € 4,124.11

LAVORI IN APPALTO € 244.988,78 € 237,782.37 € 254,764.90 € 254,505.15
IVA lavori (22%) € 53.897,53 € 52,312.12 € 56,048.28 € 55,991.13
Contributo ANAC € 250.00 € 250.00 € 250.00 € 250.00
Fondo incentivo D.Lgs 36/2023, art. 
45, c. 3 - quota per le funzioni 
tecniche del personale dipendente 
dell'Amministrazione

€ 3,919.82 € 3,919.82 € 3,919.82 € 2,273.49

Imprevisti, accordi bonari e 
arrotondamenti

€ 12.252,87 € 12.252,87 € 17.00 € 0.00

Ribasso e minor IVA - € 8,791.82 - -
SOMME A DISPOSIZIONE € 70.320,22 € 77,526.63 € 60,235.10 € 58,514.62
IMPORTO COMPLESSIVO € 315,309.00 € 315,309.00 € 315,000.00 € 313,019.77

ECONOMIA € 1,980.23

• rispetto  all’importo  originario  di  progetto,  già  al  netto  della  spesa  ancora  da 
sostenere relativa al saldo dell'incentivo per funzioni tecniche, risulta una minore 
spesa di € 1.980,23, che può passare in economia;

• tale  economia  si  registra  alla  Missione  10,  Programma  05,  Codice  V  livello 
2020109012,  del  Bilancio  di  Previsione  2026-2028,  annualità  2026  e  al 
corrispondente Cap. 5027 (residuo 555/2025) del PEG 2026;

• ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento il Codice 
Unico di Progetto (CUP) è C77H22001000001.

Allegati: 
• scheda di ripartizione incentivo.

Determinazione N. 155 del 18/02/2026 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 18/02/2026  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 155 del 18/02/2026 
pag. 7/7


